
  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

    Κοζάνη, 16-05-2022 

    Αρ. Πρωτ: 1733 
      
    ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ/20-05-2022 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ: Πίνακας Εντασσόμενων Πράξεων: 
 Αλλαγή τίτλου της 5ης στήλης σε «ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ» με απαλοιφή του όρου 
«ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ». 

 Προσθήκη στοιχείων ΟΠΣΑΑ και Συνολικού 
Προϋπολογισμού για τις εγγραφές 63 και 64. 

      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης  Πρός: 
Ταχ. Κώδικας : 50100 Κοζάνη  Δικαιούχοι Πράξεων 
Πληροφορίες : Μιχαήλ Β. Μήτσκας   
Τηλέφωνο : 2461350925  Κοιν.: 
E-mail : mmitskas@mou.gr  Πίνακας Κοινοποίησης 

     
     

Θέμα : Ένταξη των Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στο Υπομέτρο 19.2 

«Υλοποίηση δράσεων της τοπικής στρατηγικής ανάπτυξης» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 2014-2020», στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 1060/241/ΥSA/28-

2-2019 Πρόσκλησης του τοπικού προγράμματος για παρεμβάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα της 

ΟΤΔ «ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε. – Α.Ο.Τ.Α.» στο πλαίσιο του Π.Α.Α. 2014 – 2020. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  Ε Ν Τ Α Ξ Η Σ  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  

(1η Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2765/09-09-2020 όμοιας) 

 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. Την αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020, 

3. Την με αρ. πρωτ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04.05.2016) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020» (ΣΔΕ), όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με 

την με αρ. πρωτ. 3417/22.12.2016 (ΦΕΚ 4222/Β΄/28.12.2016) Απόφαση και ισχύει κάθε φορά, 

4. Τη με αρ. πρωτ. 2545/17.10.2016 (ΦΕΚ 3447/B’/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, Αγροτικής 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

Ανάπτυξης & Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

ΠΑΑ 2014-2020 στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Περιφερειών  

5. Την υπ’ αριθ. 2635/20-9-2017/ΦΕΚ 3313/17 Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας του 

Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 

Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 

2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά.  

6. Τις από 04.04.2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. Παρακολούθησης του ΠΑΑ 

της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 

2014-2020, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, 

7. Την υπ’ αριθ. 154/22-01-2021 (Β 252 )Υπουργική Απόφαση «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ αρ. 

13214/30-11-2017 (B΄4268) και 13215/30-11-2017 (B΄ 4285) υπουργικών αποφάσεων», όπως ισχύει. 

8. Την Υ.Α. 3083/4-8-2021 (Β 3702 ) «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων,(ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, 

υπομέτρα 19.2 και 19.4», όπως ισχύει.  

9. Την με αρ. πρωτ. 1060/241/ΥSA/28-2-2019 πρόσκληση της ΟΤΔ Αναπτυξιακής Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  

για την υποβολή προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020, 

10. Το με αρ. πρωτ. 3260/29-6-2020 έγγραφο της ΕΥΔ- ΕΥΕ ΠΑΑ σχετικά με τη δυνατότητα πρόσθετης 

υπερδέσμευσης. 

11. Το με α/α: 17/1-07-2020, Πρακτικό ΕΔΠ, του τοπικού Προγράμματος της ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  

Α.Ο.Τ.Α  με θέμα «δημοσιοποίηση τελικού Πίνακα Κατάταξης και Απόφασης αποστολής Αιτημάτων 

Ένταξης Προτάσεων Έργων Ιδιωτικού Χαρακτήρα της 1ης Προκήρυξης του Τοπικού Προγράμματος του 

Υπομέτρου 19.2. του ΠΑΑ 2014-2020 της ΑΝΚΟ στην ΕΥΔ του Ε.Π. της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 

μετά την έγκριση της υπερδέσμευσης από το ΥΠΑΑΤ, για ενσωμάτωσή τους σε λίστα δικαιούχων σε 

Απόφαση Ένταξης / Χρηματοδότησης» 

12. Την με αρ. πρωτ.: 2765/9-9-2020 Απόφαση Ενταξης (ΑΔΑ ΩΡΘΡ7ΛΨ-ΙΕΧ) με τίτλο «Ένταξη Πράξεων στο 

Υπομέτρο 19.2 «Ιδιωτικές Παρεμβάσεις» του Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER της Ο.Τ.Δ. «ΑΝ.ΚΟ - 

Αναπτυξιακή Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε. - Ο.Τ.Α.» στο πλαίσιο του Π.Α.Α. 2014 – 2020, όπως ισχύει. 

13. Το με α/α: 20/16-12-2020, Πρακτικό ΕΔΠ, του τοπικού Προγράμματος της ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  

Α.Ο.Τ.Α  με θέμα «Έγκριση τροποποίησης προϋπολογισμού του επενδυτικού σχεδίου με κωδικό LD151-

0047925 – αίτημα τροποποίησης απόφασης ένταξης» 

14. Τις αιτήσεις στήριξης προς την ΟΤΔ ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  Α.Ο.Τ.Α. για την ένταξη των πράξεων 

στο ΠΑΑ 2014-2020, όπως υποβλήθηκαν στο ΠΣΚΕ. 

15. Το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου, όπως αυτό αποτυπώνεται στο φύλλο διοικητικού ελέγχου στο 

ΠΣΚΕ και στον πίνακα αποτελεσμάτων που εκδίδεται. 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

16. Το με α/α:26/13-4-22, Απόσπασμα Πρακτικού της ΕΔΠ, Θέμα 4Ο, με θέμα «Υποβολή αιτήματος ένταξης 

των δύο (2) συνεργατικών σχεδίων ιδιωτικού χαρακτήρα του τοπικού προγράμματος CLLD/LEADER της 

ΑΝΚΟ στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020 στην ΕΥΔ ΕΠ της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας. 

17. Το υπ’ αριθμ. 1682/241/YSA/15-04-2022 Αίτημα ένταξης δύο (2) Πράξεων ιδιωτικού χαρακτήρα του 

Υπομέτρου 19.2.7 του τοπικού προγράμματος CLLD/LEADER της ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  Α.Ο.Τ.Α  

στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020. 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  

την ένταξη των πράξεων με τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ της 

παρούσας, στις Δράσεις 19.2.1 «Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης», 19.2.2 «Ανάπτυξη / βελτίωση της 

επιχειρηματικότητας και  ανταγωνιστικότητας της περιοχής εφαρμογής σε εξειδικευμένους τομείς, περιοχές ή 

δικαιούχους», 19.2.3 «Οριζόντια ενίσχυση στην ανάπτυξη / βελτίωση της επιχειρηματικότητας και 

ανταγωνιστικότητας της περιοχής εφαρμογής», 19.2.7 «Συνεργασία μεταξύ διαφορετικών παραγόντων» του 

Μέτρου 19 «Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων» (ΤΑΠΤοΚ)» του Π.Α.Α. 2014-2020.  

Οι πράξεις συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΕΩΝ 

Περίοδος επιλεξιμότητας δαπανών των πράξεων 

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας επιλεξιμότητας των δαπανών, δηλαδή της ολοκλήρωσης του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου των προτεινόμενων πράξεων ορίζεται η 30 Ιουνίου 2025. 

Η μη τήρηση της εν λόγω προθεσμίας, επιφέρει την ανάκληση ένταξης της πράξης, αυτοδικαίως, από την ΕΥΔ 

(ΕΠ) της οικείας Περιφέρειας, ενώ σε περίπτωση που έχει καταβληθεί δημόσια δαπάνη, αυτή επιστρέφεται 

εντόκως, από τον δικαιούχο της πράξης, με την διαδικασία των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η συνολική δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΣΑ 082/1) ανέρχεται σε 6.497.827,41 €.  

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να τηρήσουν τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσουν τις πράξεις, 

σύμφωνα με τους όρους και την περίοδο επιλεξιμότητας αυτών, καθώς και να τηρήσουν τις υποχρεώσεις που 

παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης. 

 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση μιας πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΕΥΔΠ της 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης 

ένταξης της εν λόγω πράξης ή στην τροποποίηση της απόφασης ένταξης στην οποία περιλαμβάνονταν (όταν η 

απόφαση ένταξης αφορά πολλές πράξεις), σύμφωνα με το άρθρο 13 της υπ’ αρ. 3083/4-8-2021 υπουργικής 

απόφασης (Β’ 3702), όπως ισχύει κάθε φορά. 

 

Δ. ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  

Οι διαδικασίες χορήγησης της ενίσχυσης, γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΥΑ 3083/   4-8-2021 (Β 3702), 

σχετικά με το «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, 

(ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4», όπως ισχύει κάθε 

φορά, την/ις εγκύκλιο/ους του ΟΠΕΚΕΠΕ και το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης. 

 

Ε. ΕΛΕΓΧΟΙ  

Επιτόπιοι, εκ των υστέρων, ειδικοί και έκτακτοι έλεγχοι διενεργούνται από τα αρμόδια εθνικά και ενωσιακά 

όργανα στην έδρα και στο χώρο υλοποίησης της πράξης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΥΑ 3083/4-8-2021 (Β 

3702 ), όπως ισχύει κάθε φορά, την/ις εγκύκλιους του ΟΠΕΚΕΠΕ και το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της 

πράξης. 

 

ΣΤ. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

(Συμπληρώνονται από την ΕΥΔΠ της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για τις πράξεις που απαιτείται). 

 

Η υπ’ αριθμ. 2765/09-09-2020 όμοια Απόφαση αντικαθίσταται με την παρούσα, μετά την έκδοση της οποίας 

ανακαλείται και παύει να ισχύει.  

 

 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

 

Γεώργιος Κασαπίδης 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ  

Πίνακας Κοινοποίησης: 

A. Για ενέργεια: 

1. Ο.Τ.Δ. Αναπτυξιακή Δυτικής Μακεδονίας (ΑΝ.ΚΟ) Α.Ε. Ο.Τ.Α. (anko@anko.gr) 

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 

 Προϊστάμενο ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020, κ. Νικόλαο Μανέτα (nmanetas@mou.gr) 

 Μονάδα Θεσμικής Υποστήριξης & Αξιολόγησης (kapostolopoulos@mou.gr) 

 Μονάδα Χρηματοοικονομικών Ροών και ΟΠΣΑΑ (dpappas@mou.gr, igifteas@mou.gr) 

 Μονάδα Δικτύωσης και Δημοσιότητας (ead@mou.gr; mmakrandreou@mou.gr) 

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. 

ΑΝΑΦΟΡΩΝ - ΤΜΗΜΑ Π.Δ.Ε. (easimakis@minagric.gr, avoulgari@minagric.gr, 

ipapadim@minagric.gr) 

 

B. Για κοινοποίηση: 

1. Οργανισμός Πληρωμών – Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  

 Προϊστάμενο Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης και Οικονομίας κ. Φραγκίσκο Μαχλέρα 

(fragiskos.machleras@opekepe.gr) 

 Προϊσταμένη Τμήματος Ανάπτυξης της Αγροτικής Οικονομίας κα. Αθανασία Αλεξοπούλου 

(athanasia.alexopoulou@opekepe.gr) 

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 

 Προϊσταμένη Ε.Υ.Ε. Π.Α.Α., κα. Παναγιώτα Πυριοβολή (ppyriovoli@mou.gr). 

 Μονάδα Τοπικής Ανάπτυξης, κ. Παπαγεωργίου Γεώργιο (gpapageorgiou@mou.gr) 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

1. Αναπληρωτής Προϊστάμενος ΕΥΔΠ ΔΜ . 

2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α1, Α2, Β1, Β2, Γ της ΕΥΔΠ ΔΜ. 

3. Χρονολογικό αρχείο (σε έντυπη μορφή). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Οι δικαιούχοι πράξεων που θα ενταχθούν στο ΠΑΑ αναλαμβάνουν την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων : 

 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

i. Να τηρούν την Ενωσιακή και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά 

τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών 

και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

ii. Να τηρούν τους όρους ή περιορισμούς που τίθενται, από το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 

2014-2020 όπως ισχύει κάθε φορά, από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης. 

 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

i. Να τηρούν τους όρους της Απόφασης Ένταξης και τις υποχρεώσεις, όπως αυτές απορρέουν από το 

άρθρο 20 της ΥΑ 3083/4-8-2021 (Β 3702 ), όπως ισχύει κάθε φορά. 

ii. Να τηρούν το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτό αποτυπώνεται στην απόφαση 

ένταξης και το Τεχνικό Δελτίο Έργου της πράξης. 

iii. Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης έως 30-06-

2025. Σε περιπτώσεις μη υπαιτιότητας του δικαιούχου (π.χ. ιατρικούς λόγους, καθυστερήσεις 

παραλαβής εξοπλισμού κ.λ.π.), το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα ενός ή περισσότερων έργων, μπορεί 

να παραταθεί πέραν της 30-06-2025 ημερομηνιών που, μετά από εισήγηση της αρμόδιας ΟΤΔ και 

σύμφωνη γνώμη της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020, με κοινοποίηση στην ΕΥΔΠ της οικείας Περιφέρειας.  

iv. Η μη τήρηση της εν λόγω προθεσμίας, επιφέρει την ανάκληση ένταξης της πράξης, αυτομάτως, από 

την ΕΥΔΠ της οικείας Περιφέρειας, ενώ σε περίπτωση που έχει καταβληθεί δημόσια δαπάνη, αυτή 

επιστρέφεται εντόκως, από τον δικαιούχο της πράξης, με την διαδικασία των αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών. 

v. Να διασφαλίζουν το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για 

το σκοπό αυτό, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης 

και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης 

της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής. 

vi. Να ενημερώνουν έγκαιρα την ΟΤΔ σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, για την υλοποίησή της και να 

αποστέλλουν όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης 

έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο θεσμικό πλαίσιο του 

μέτρου/υπομέτρου/δράσης ή/και τις απαιτήσεις της/ου ΟΤΔ.  

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

vii. Να πραγματοποιούν όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣAΑ με τα δεδομένα 

και έγγραφα των πράξεων που υλοποιούν και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού 

και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση του 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών. 

viii.  Να διασφαλίζουν την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλουν στο 

ΟΠΣΑΑ, σύμφωνα με το χρονικό πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις. 

ix. Να παράσχουν στη διαχειριστική αρχή και/ή στους εξωτερικούς αξιολογητές του ΠΑΑ ή άλλους φορείς 

που έχουν εξουσιοδοτηθεί να εκτελούν καθήκοντα για λογαριασμό της, όλες τις πληροφορίες που 

είναι αναγκαίες για την παρακολούθηση και αξιολόγηση του προγράμματος, ιδίως σε σχέση με την 

επίτευξη καθορισμένων στόχων και προτεραιοτήτων. 

 

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

i. Να τηρούν ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες 

που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται στην ΟΤΔ μέσω των αιτήσεων πληρωμής. 

ii. Αποδέχονται σε περίπτωση χορήγησης προκαταβολής, σε εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 7 του Καν. 

651/2014 και προκειμένου να μην υπάρξει υπέρβαση της έντασης της ενίσχυσης, ότι οι καταβολές των 

ενισχύσεων και οι επιλέξιμες δαπάνες ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο χορήγησης της 

ενίσχυσης, με βάση το προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης. Ο 

υπολογισμός αυτός πραγματοποιείται κατά την τελική δόση – αποπληρωμή του έργου, αυτόματα από 

το ΠΣΚΕ. 

iii. Αποδέχονται, σε περίπτωση χορήγησης χρηματοδοτικού εργαλείου σε εφαρμογή της παρ. 9 του 

άρθρου 37 του Καν 1303/2013 να πραγματοποιείται ο υπολογισμός του Ακαθάριστου Ισοδύναμος 

Ενίσχυσης κατά την τελική δόση – αποπληρωμή του έργου. 

 

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

i. Να θέτουν στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των πράξεων και για όσο 

χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία 

της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑΑ, Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του ΠΑΑ, ΕΥΔΠ 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, ΟΠΕΚΕΠΕ, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά 

όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

ii. Να αποδέχονται επιτόπιες επισκέψεις από την ΟΤΔ και τους αρμόδιους με την υλοποίηση της πράξης 

φορείς και επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

στην έδρα τους, όσο και στους χώρους υλοποίησης της πράξης, και να διευκολύνουν τον έλεγχο 

προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθούν. 

iii. Να τηρούν τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το 

δικαίωμα της συνεισφοράς των Ταμείων:  

Για περίοδο τριών (3) ετών ή πέντε (5) ετών για μεγάλες επιχειρήσεις, από την τελευταία πληρωμή της πράξης 

από την ΟΤΔ του να μην επέλθει: 

 παύση ή μετεγκατάσταση της δραστηριότητας εκτός της περιοχής του τοπικού προγράμματος 

 αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία 

ή δημόσιο οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

 ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα 

μπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. Ως ενδεικτική περίπτωση ουσιαστικής 

μεταβολής αναφέρεται και η διαπίστωση περί πλημμελούς συντήρησης των έργων από τους 

δικαιούχους, με αποτέλεσμα αυτά να μην είναι πλέον λειτουργικά. 

iv. Να τηρούν τα κριτήρια επιλογής, που αποτελούν μακροχρόνιες υποχρεώσεις, για τρία (3) έτη ή πέντε 

(5) για μεγάλες επιχειρήσεις από την τελευταία πληρωμή της πράξης από την ΟΤΔ. Κάθε έτος και στα 

πλαίσια της διάρκειας των μακροχρονίων υποχρεώσεών τους οι δικαιούχοι υποχρεούνται να 

αποστέλλουν ηλεκτρονικά ή εγγράφως στην ΟΤΔ, αποδεικτικά τήρησης των μακροχρονίων 

υποχρεώσεών τους σύμφωνα με το άρθρο 37 της ΥΑ 3083/4-8-2021 (Β 3702 ), όπως ισχύει κάθε φορά. 

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων ελέγχεται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, από τα αρμόδια 

ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

i. Να αποδέχονται ότι τα στοιχεία τους θα δημοσιοποιηθούν σύμφωνα με το άρθρο 111 του Καν. 

1306/2013 και ότι τα στοιχεία ενδέχεται να αποτελέσουν αντικείμενο επεξεργασίας από τις αρχές 

ελέγχου και διερεύνησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της Χώρας.  Σε κάθε περίπτωση τηρούνται οι 

διατάξεις της Οδηγίας 95/46/ΕΚ και του Καν. (ΕΚ) 45/2001 περί προστασίας των δεδομένων. 

ii. Να λαμβάνουν όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο άρθρο 22 της ΥΑ 3083/4-8-2021 

(Β 3702 ),  όπως ισχύει και σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΕΥΔ ΠΑΑ που αναφέρονται αναλυτικά 

στην ιστοσελίδα του ΠΑΑ 2014-2020 ή/και της ΟΤΔ.  

 

6. ΑΠΟΔΟΧΗ ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ 

Να αποδέχονται ότι τα μηνύματα που αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση που 

έχουν δηλωθεί στην αίτηση στήριξης επέχουν θέση κοινοποίησης και συνεπάγονται την έναρξη όλων των 

έννομων συνεπειών και προθεσμιών. 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

7. ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

Η μη τήρηση των υποχρεώσεων της απόφασης ένταξης, δύναται να επιφέρει την ανάκληση της απόφασης 

ένταξης και την επιβολή των διατάξεων για την ανάκτηση των ποσών ως αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων.  

Στις περιπτώσεις που διαπιστώνεται ότι ο δικαιούχος δηλώνει ψευδή στοιχεία προκειμένου να λάβει ενίσχυση 

ή δεν δηλώνει τα απαραίτητα στοιχεία λόγω αμελείας, η στήριξη δεν καταβάλλεται ή ανακτάται εξ’ ολοκλήρου.  

Επιπλέον, ο δικαιούχος που δηλώνει ψευδή στοιχεία προκειμένου να λάβει ενίσχυση, αποκλείεται από το 

υπομέτρο 19.2 για το ημερολογιακό έτος της διαπίστωσης καθώς και για το επόμενο.  

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στο Άρθρο 23 της ΥΑ 3083/4-8-

2021 (Β 3702 ). 

Δεν επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις όταν η μη συμμόρφωση οφείλεται σε ανωτέρα βία, σύμφωνα με το 

άρθρο 4 του Καν. (ΕΕ) 640/2014. 

 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



 

        

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ: Πίνακας Εντασσόμενων Πράξεων. 
 
ΜΕΤΡΟ 19: «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER (ΤΑΠΤοΚ – ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)» ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-
2020 
 
ΥΠΟΜΕΤΡΟ 19.2: «ΣΤΗΡΙΞΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΩΝ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ (CLLD/LEADER)» 
 

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1      
       

α/α Κωδικός έργου 
ΟΠΣΑΑ/ΠΣΚΕ Τίτλος Πράξης/Υποέργου Δικαιούχος 

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δημόσια 

Δαπάνη (€) 

Μη επιλέξιμες 
λοιπές αξίες 

(€) 

Υποδράση 19.2.1.1: Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης στο γεωργικό και το δασικό τομέα 

1 
0030345607/ 
LD151-0046934 

Δράσεις μεταφοράς γνώσεων και 
ενημέρωσης απασχολουμένων στο 
γεωργικό τομέα της Π.Ε. Κοζάνης και 
Γρεβενών, για τη γεωργία ακριβείας 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΟΡΑΜΑ Ε.Ε 

15.822,00 15.822,00 

 

2 
0030346185/ 
LD151-0050758 

Πιστοποιημένος τεχνίτης 
γαλακτοκομίας - τυροκομίας 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 10.245,00 10.245,00 

 

3 
0030346147/ 
LD151-0050646 

Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης 
"ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ : 
Φαρμακευτικά και Αρωματικά Φυτά" 

ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΗ ΜΕΝ. ΔΗΜΗΤΡΑ 10.710,00 10.710,00 
 

4 
0030346178/ 
LD151-0050686 

Μεταφορά γνώσεων και επιμόρφωσης 
απασχολουμένων στον δασικό τομέα 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΕΡΜΗΣ ΙΚΕ 13.900,00 13.900,00 
 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.1.1. 50.677,00 
 

50.677,00 
 

 

Υποδράση 19.2.1.2: Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών περιοχών   

5 0030345614/ 
LD151-0046935 

Δράσεις μεταφοράς γνώσεων και 
ενημέρωσης ΜΜΕ του κλάδου της 
γούνας της Π.Ε. Κοζάνης 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΟΡΑΜΑ Ε.Ε. 

10.380,00 10.380,00 
 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



 

        

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

6 
0030346208/ 
LD151-0050761 

Πιστοποιημένος υπεύθυνος marketing 
τοπικών αγροτικών προϊόντων 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

10.245,00 10.245,00 
 

7 
0030346154/ 
LD151-0050658 

Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης 
σε ΜΜΕ Αγροτικών περιοχών - 
Πρόγραμμα κατάρτισης : "ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 
MARKETING ΤΡΟΦΙΜΩΝ" 

ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΗ ΜΕΝ. ΔΗΜΗΤΡΑ 10.740,00 10.740,00 

 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.1.2.  31.365,00 31.365,00  

Υποδράση 19.2.2.2: Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα μη γεωργικό προϊόν. 

8 
0030345430/ 
LD151-0039781 

Ίδρυση αποστακτηρίου αιθέριων 
ελαίων 

ΑΝΘΙΜΙΔΗΣ AGRO ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

496.798,09 198.719,24 
 

9 
0030345478/ 
LD151-0040591 

Ίδρυση μονάδας παραγωγής αιθέριων 
ελαίων ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 226.794,87 90.717,95 

 

10 
0030345546/ 
LD151-0043795 

Επέκταση μονάδας απόσταξης 
αρωματικών και φαρμακευτικών 
φυτών 

ΜΑΛΙΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 278.247,29 111.298,92 
 

11 
0030345683/ 
LD151-0047946 

Ίδρυση μονάδας παραγωγής αιθέριων 
ελαίων ΣΕΜΕΡΤΖΙΔΟΥ ΕΛΠΙΝΙΚΗ 177.543,79 71.017,52 

 

12 
0030345584/ 
LD151-0044358 

Εκσυγχρονισμός και επέκταση 
μεταποιητικής μονάδας αρωματικών 
φυτών 

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΤΖΙΜΙΚΑΣ ΙΚΕ 110.375,97 44.150,39 
 

13 0030345898/ 
LD151-0048189 

Επέκταση αποστακτηρίου 
αρωματικών και φαρμακευτικών 
φυτών 

ΚΑΡΑΙΟΡΔΑΝΙΔΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 152.719,47 61.087,79 
 

14 
0030345621/ 
LD151-0047259 

Ίδρυση μονάδας απόσταξης ΑΦΦ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΑΙΘΕΡΙΩΝ ΕΛΑΙΩΝ ΙΚΕ 244.054,25 97.621,70 
 

15 
0030345539/ 
LD151-0043614 

Ίδρυση αποστακτηρίου προϊόντων 
σταφύλης 

ΑΡΝΙΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 310.759,62 124.303,85 
 

16 
0030345928/ 
LD151-0048300 

Ίδρυση μονάδας απόσταξης 
αρωματικών και φαρμακευτικών 
φυτών 

ΣΙΟΖΙΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 354.955,94 141.982,38 
 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.2.2. 2.352.249,29 940.899,74 
 

Υποδράση 19.2.2.3: Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



 

        

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

17 
0030345980/ 
LD151-0048932 

Ποιοτικός εκσυγχρονισμός 
καταλύματος 

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ 173.633,08 112.861,50 
 

18 
0030345997/ 
LD151-0049008 

Εκσυγχρονισμός επιχείρησης 
εναλλακτικού τουρισμού 

ΤΟΤΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 56.895,23 36.981,90 
 

19 
0030345645/ 
LD151-0047463 

Εκσυγχρονισμός καφενείου ΓΚΑΖΗ ΑΓΟΡΩ 61.299,15 39.844,45 
 

20 
0030345416/ 
LD151-0039051 

Εκσυγχρονισμός του ξενοδοχείου 
ΑΓΝΑΝΤΙ 

ΑΣΤΕΡΑΣ ΝΑΟΥΣΑΣ Α.Ε. 232.842,57 151.347,67 
 

21 
0030346079/ 
LD151-0049826 

Κτιριακές διαμορφώσεις και 
προμήθεια εξοπλισμού για καφετέρια 

ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΚΕ 63.703,92 41.407,55 
 

22 0030346161/ 
LD151-0050668 

Εκσυγχρονισμός της τουριστικής 
επιχείρησης 

ΛΑΡΓΑΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ 268.743,35 174.683,18 
 

23 
0030346109/ 
LD151-0050192 

Εκσυγχρονισμός τουριστικής 
επιχείρησης 

ΓΚΟΓΚΑ ΑΣΤ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 220.932,16 143.605,90 
 

24 
0030345966/ 
LD151-0048881 

Εκσυγχρονισμός πιτσαρίας ΖΑΜΠΑΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 51.145,08 33.244,30 
 

25 
0030345508/ 
LD151-0041632 

Εκσυγχρονισμός ταβέρνας ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ ΓΕΩ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ 47.562,66 30.915,73 
 

26 
0030345676/ 
LD151-0047925 

Εκσυγχρονισμός τουριστικής 
επιχείρησης 

ΠΕΛΑΓΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ 137.899,99 89.634,99 
 

27 
0030345393/ 
LD151-0037946 

Εκσυγχρονισμός ταβέρνας ΒΑΡΣΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 34.188,47 22.222,51 
 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.2.3. 1.348.845,66 876.749,68  

Υποδράση 19.2.2.4: Ενίσχυση επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με 
σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής 

28 0030346123/ 
LD151-0050355 

Προσθήκη νέας γραμμής παραγωγής 
καινοτόμων προϊόντων 

ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 149.963,50 97.476,27 
 

29 
0030345355/ 
LD151-0037081 

Εκσυγχρονισμός βιοτεχνίας 
κατασκευής γεωργικών μηχανημάτων 

ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 299.691,16 194.799,25 
 

30 
0030345379/ 
LD151-0037154 

Εκσυγχρονισμός βιοτεχνίας 
κατασκευής κουφωμάτων 

ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 88.193,48 57.325,76 
 

31 
0030345287/ 
LD151-0035858 

Εκσυγχρονισμός κρεοπωλείου ΥΙΟΙ ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΚΑΡΑΜΗΤΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. 139.076,40 90.399,66 
 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



 

        

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.2.4. 676.924,54 440.000,94  

Υποδράση 19.2.2.6: Ενίσχυση επενδύσεων οικοτεχνίας και πολυλειτουργικών αγροκτημάτων με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής 
στρατηγικής. 

32 
0030345973/ 
LD151-0048882 

Ίδρυση πολυλειτουργικού 
αγροκτήματος ΚΑΤΣΙΑΝΑ ΕΛΕΝΗ 204.808,45 133.125,49 

 

33 
0030346130/ 
LD151-0050395 

Ίδρυση πολυλειτουργικού 
αγροκτήματος 

ΡΟΔΙΤΗΣ ΗΛΙΑΣ 306.217,42 199.041,32 
 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.2.6. 511.025,87 332.166,81 
 

Υποδράση 19.2.3.1: Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν με σκοπό την 
εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

34 
0030346055/ 
LD151-0049522 

Ίδρυση μεταποιητικής μονάδας 
επεξεργασίας κάνναβης και 
υποπροϊόντων αυτής 

ΑΣΛΑΝΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ 563.510,31 225.404,12 
 

35 0030345560/ 
LD151-0044255 

Προμήθεια παραγωγικού και λοιπού 
εξοπλισμού 

ΚΟΥΡΕΛΛΑΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

598.527,42 239.410,97 
 

36 
0030346024/ 
LD151-0049141 

Ίδρυση μεταποιητικής μονάδας 
επεξεργασίας οσπρίων και 
αρωματικών φαρμακευτικών φυτών 

ΑΝΘΙΜΙΔΗΣ AGRO ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

578.489,81 231.395,92 
 

37 
0030345461/ 
LD151-0040522 Επέκταση τυροκομείου ΚΥΠΙΡΤΟΓΛΟΥ ΚΟΣΜΑΣ 599.911,78 239.964,71 

 

38 
0030345881/ 
LD151-0048129 

Ίδρυση τυροκομείου ΚΛΩΝΑΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 408.350,06 163.340,02 
 

39 
0030346062/ 
LD151-0049605 

Επέκταση μονάδας ξήρανσης 
δημητριακών 

ΑΦΟΙ ΚΟΥΡΤΙΔΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΟΕ 584.266,68 233.706,67 
 

40 
0030345454/ 
LD151-0040414 

Επέκταση κτιριακών εγκαταστάσεων 
ψυγείου - διαλογητηρίου 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΩΣ 

ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
(ΑΣΕΠΟΠ) ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ ΣΥΝ. 

596.718,84 238.687,54 

 

41 
0030345638/ 
LD151-0047339 

Επέκταση μονάδας ξήρανσης 
δημητριακών 

ΚΟΤΣΑΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 288.617,47 115.446,99 
 

42 
0030345485/ 
LD151-0040847 

Εκσυγχρονισμός επιχείρησης ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΑΓΚΑΤΖΟΥΝΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΙ ΑΕΒΕ 267.987,02 107.194,81 
 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



 

        

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

43 
0030345300/ 
LD151-0035891 

Εκσυγχρονισμός / επέκταση μονάδας 
επεξεργασίας οσπρίων 

ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΓΗΣ ΒΟΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

453.953,31 181.581,32 
 

44 
0030345959/ 
LD151-0048804 

Ίδρυση μεταποιητικής μονάδας 
επεξεργασίας αγροτικών προϊόντων ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΔΙΟ. ΙΩΑΝΝΗΣ 540.076,02 216.030,41 

 

45 
0030345652/ 
LD151-0047608 

Επέκταση και εκσυγχρονισμός 
μονάδας παραγωγής ζωοτροφών 

ΓΕΡΑΣΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ 357.957,44 143.182,98 
 

46 0030345317/ 
LD151-0035935 

Εκσυγχρονισμός αλλαντοποιίας ΑΛΛΑΝΤΟΠΟΙΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Ν.Θ.ΣΚΟΥΤΕΛΑΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 

121.105,00 48.442,00  

47 
0030345935/ 
LD151-0048492 

Επέκταση & εκσυγχρονισμός 
επιχείρησης συσκευασίας και 
αποθήκευσης αγροτικών προϊόντων 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ. ΧΡΗΣΤΟΣ 142.154,70 56.861,88 
 

48 0030345362/ 
LD151-0037103 

Εκσυγχρονισμός - επέκταση 
τυροκομείου 

ΣΙΑΦΑΡΙΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 592.580,80 237.032,32 
 

49 
0030345553/ 
LD151-0043953 

Ίδρυση μονάδας αποθήκευσης - 
συσκευασίας και καθαρισμού 
αγροτικών προϊόντων 

ΜΠΑΛΑΦΑΣ ΜΑΡΙΟΣ 233.754,70 93.501,88 
 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.3.1. 6.927.961,36 2.771.184,54  

Υποδράση 19.2.3.3: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής 
στρατηγικής. 

50 
0030345324/ 
LD151-0035938 

Ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας ΤΑΡΗ ΖΩΗ 592.062,31 266.428,04 
 

51 
0030345522/ 
LD151-0043191 

Δημιουργία καταστήματος καφέ και 
παροχής ειδών ζαχαροπλαστικής 

ΣΤΑΜΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ 28.729,42 12.928,24 
 

52 
0030345669/ 
LD151-0047924 

Ίδρυση καφέ - μεζεδοπωλείου ΜΕΤΣΙΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 51.823,17 33.685,06 
 

53 
0030346017/ 
LD151-0049057 Ίδρυση καταστήματος εστίασης ΣΑΒΒΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ 47.045,67 30.579,69 

 

54 
0030345911/ 
LD151-0048195 

Ίδρυση καφέ - μεζεδοπωλείου ΜΩΥΣΙΔΟΥ ΕΡΙΕΤΤΑ 26.804,62 17.423,00 
 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.3.3. 746.465,19 361.044,03  

Υποδράση 19.2.3.4: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και 
του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



 

        

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

55 
0030345270/ 
LD151-0035103 

Ίδρυση εργαστηρίου παρασκευής 
φυτικών καλλυντικών σκευασμάτων 
και προϊόντων καλλωπισμού 

ΠΑΥΛΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 392.350,17 176.557,58 
 

56 
0030346048/ 
LD151-0049521 Ίδρυση κρεοπωλείου ΚΑΝΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 39.737,98 17.882,09 

 

57 
0030345577/ 
LD151-0044276 

Δημιουργία πρατηρίου λιανικής 
πώλησης ειδών αρτοποιίας και καφέ 

ΔΑΡΔΑΛΗ ΑΓΝΗ 48.556,03 21.850,21 
 

58 
0030345515/ 
LD151-0041697 

Επέκταση δραστηριότητας 
κρεοπωλείου 

ΓΚΟΜΠΤΖΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ 56.302,35 25.336,06 
 

59 0030345904/ 
LD151-0048190 

Επέκταση μονάδας μεταλλικών 
κατασκευών 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΠΕΤΟΥΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε 281.808,28 126.813,73 
 

60 
0030345294/ 
LD151-0035868 

Δημιουργία πρατηρίου λιανικής 
πώλησης ειδών αρτοποιίας και καφέ 

ΠΑΝΤΟΥΔΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 30.497,64 13.723,94 
 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.3.4. 849.252,45 382.163,61 
 

Υποδράση 19.2.3.5: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, 
χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

61 0030345447/ 
LD151-0040126 

Ίδρυση κτηνιατρείου μικρών ζώων ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ ΑΓΓΕΛΙΝΑ 12.767,73 5.745,48  

62 
0030345492/ 
LD151-0041440 

Ίδρυση μονάδας σποροπαραγωγής ΥΙΟΙ ΜΙΧΑΗΛ ΤΡΥΦΩΝ Ο.Ε. 597.723,52 268.975,58 
 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.3.5. 610.491,25 274.721,06 
 

Υποδράση 19.2.7.1: Πιλοτικά έργα (εκτός γεωργικού τομέα) 

63 
0036133475/ 
LD151-0050769 

Συνδυασμένη αξιοποίηση αποβλήτων 
ελαιοτριβείου και χοιροτροφείου για 
την παραγωγή οργανικού λιπάσματος 
υψηλής ποιότητας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΑΛΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ, 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

26.100,00 16.965,00 

 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.7.1. 26.100,00 16.965,00  

Υποδράση 19.2.7.2: Ανάπτυξη νέων προϊόντων, πρακτικών, διεργασιών και τεχνολογιών στον τομέα των τροφίμων και της δασοπονίας» 

64 
0036142477/ 
LD151-0050814 

Αξιοποίηση τοπικών πρώτων υλών 
στην παρασκευή αρτοσκευασμάτων 

ΜΗΤΡΑΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΣΤΑΜΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΣΩΜΑΤΕΙΟ 

30.600,00 19.890,00 
 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ



 

        

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

υψηλής διατροφικής αξίας και 
χαμηλού γλυκαιμικού δείκτη 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑΡΧΩΝ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΩΝ 
ΚΟΖΑΝΗΣ, ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 

Σύνολο Υποδράσης 19.2.7.2. 30.600,00 19.890,00 
 

  ΣΥΝΟΛO  14.161.957,61 6.497.827,41  
 

 

ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ


		2022-05-25T09:40:32+0300
	Athens




